DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/10/2025 | Edição: 198 | Seção: 1 | Página: 51

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 738, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das

atribuições que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista os Decretos

nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 12.456, de 19 de maio de 2025; as Portarias Normativas MEC nºs

20 e 23, de 21 de dezembro de 2017; a Portaria MEC nº 381, de 20 de maio de 2025; e conforme consta

dos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação, no formato a distância,

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior

citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos cursos de graduação,

ofertados no formato a distância e neste ato reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles constantes do

Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 30 do Decreto nº 12.456, de 2025.

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e dos artigos 37 a 42 da Portaria

MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso

pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

MARTA ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de vagas

totais anuais
Mantida Mantenedora

1 202330757
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
1000 (uma mil)

Centro

Universitário

Anhanguera

Pitágoras Unopar

de Campo Grande

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A

2 202330738
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
1000 (uma mil)

Centro

Universitário

Anhanguera

Pitágoras Unopar

de Niterói

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A

3 202308045

GESTÃO DE

NEGÓCIOS E

INOVAÇÃO

(Tecnológico)

60 (sessenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

BELAS ARTES DE

SÃO PAULO

FEBASP LTDA

4 202220019

CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)

500

(quinhentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

BRAZ CUBAS

SOCIEDADE

EDUCACIONAL BRAZ

CUBAS LTDA.

5 202300559
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)
200 (duzentas)

Centro

Universitário

Católico Ítalo

Brasileiro

INSTITUICAO

EDUCACIONAL

PROFESSOR

PASQUALE CASCINO

6 202306321

CIÊNCIAS DA

COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)

640

(seiscentas e

quarenta)

Centro

Universitário das

Américas

SOCIEDADE

EDUCACIONAL DAS

AMERICAS S.A.

7 202308442
SERVIÇO SOCIAL

(Bacharelado)
1000 (uma mil)

Centro

Universitário Faep

INSTITUTO

NACIONAL DE

ESPECIALIZACAO,

EDUCACAO E

QUALIFICACAO

PROFISSIONAL -

INEEQ

8 202405559
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

2000 (duas

mil)

Centro

Universitário Faesf

CENTRO INTEGRADO

DE ENSINO

SUPERIOR DE

FLORIANO LTDA - ME

9 202407047
GESTÃO COMERCIAL

(Tecnológico)
100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FAI

UCEFF - UNIDADE

CENTRAL DE

EDUCACAO FAI

FACULDADES LTDA

10 202331363

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

100 (cem)

Centro

Universitário

Metrocamp

Wyden

IBMEC

EDUCACIONAL LTDA.

11 202309877

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

1000 (uma mil)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

SOCIESC

IEDUC - INSTITUTO

DE EDUCACAO E

CULTURA S/A

12 202305619

GESTÃO DA

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

(Tecnológico)

1000 (uma mil)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

SUMARÉ

ARS ENSINO

SUPERIOR LTDA

13 202209337

GESTÃO DA

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

(Tecnológico)

150 (cento e

cinquenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNA

BRASIL EDUCACAO

S/A

14 202406207

ENGENHARIA

AMBIENTAL E

SANITÁRIA

(Bacharelado)

1000 (uma mil)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIFATECIE

CENTRO

EDUCACIONAL

FATECIE LTDA

15 202404332

GESTÃO DE

NEGÓCIOS

IMOBILIÁRIOS

(Tecnológico)

1000 (uma mil)

FACULDADE DO

NORTE NOVO DE

APUCARANA

CESA - CENTRO DE

ESTUDO SUPERIOR

DE APUCARANA

16 202211942
GEOGRAFIA

(Licenciatura)
200 (duzentas)

UNIVERSIDADE

ANHEMBI

MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE

EDUCACIONAL LTDA.

17 202220100
GERONTOLOGIA

(Tecnológico)

500

(quinhentas)

UNIVERSIDADE

CIDADE DE SÃO

PAULO

SECID - SOCIEDADE

EDUCACIONAL

CIDADE DE SAO

PAULO S.A.

18 202307495
DESENVOLVIMENTO

MOBILE (Tecnológico)

1500 (uma mil,

quinhentas)

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO SUL

CRUZEIRO DO SUL

EDUCACIONAL S.A.

19 202304513

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

400

(quatrocentas)

UNIVERSIDADE DA

REGIÃO DE

JOINVILLE

FUNDACAO

EDUCACIONAL DA

REGIAO DE JOINVILLE

20 202303251
GESTÃO AMBIENTAL

(Tecnológico)

210 (duzentas

e dez)

UNIVERSIDADE DE

SOROCABA

FUNDACAO DOM

AGUIRRE

21 202304886
CRIMINOLOGIA

(Bacharelado)
3000 (três mil)

Universidade

Pitágoras Unopar

Anhanguera

EDITORA E

DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL S/A

22 202307665
CIÊNCIA DE DADOS

(Tecnológico)

1500 (uma mil,

quinhentas)

UNIVERSIDADE

PRESBITERIANA

MACKENZIE

INSTITUTO

PRESBITERIANO

MACKENZIE

23 202333087

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

750

(setecentas e

cinquenta)

UNIVERSIDADE

SANTA CECÍLIA

INSTITUTO SUPERIOR

DE EDUCACAO

SANTA CECILIA

24 202406335

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(Bacharelado)

1000 (uma mil)

UNIVERSIDADE

VEIGA DE

ALMEIDA

ANTARES

EDUCACIONAL S.A.

25 202326900
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Bacharelado)

150 (cento e

cinquenta)

UNIVERSIDADE

VILA VELHA

SOCIEDADE

EDUCACAO E

GESTAO DE

EXCELENCIA I VILA

VELHA S.A

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.